
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО МОРСКОГО И РЕЧНОГО ТРАНСПОРТА

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СИБИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ВОДНОГО ТРАНСПОРТА»
(ФГБОУ ВО «СГУВТ»)

П Р И К А З

О выплатах студентам и курсантам из числа детей -  
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей с 
01 .01.2026

На основании ст. 6 Федерального закона от 21.12.1996 г. № 159-ФЗ «О 
дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей» (в поел, редакции), постановления 
Правительства РФ от 28.03.2019 г. №343, постановления Правительства РФ от 
02.09.2017 №1066, постановления Правительства РФ от 18.09.2017 №1117 (в поел, 
ред.), постановления Правительства Новосибирской области от 20.12.2012 №578-п 
(в ред. от 23.12.2025 №594-п), постановления Администрации города Омска от 
24.04.2015 №596-п (в ред. от 27.06.2025 №515-п), приказа Министерства тарифной 
политики Красноярского края от 29.08.2025 №23-т, постановления Администрации 
Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) от 17.12.2025 
№3179-п, постановления Окружной Администрации города Якутска от 29.12.2025 
№322п и доведенными лимитами на исполнение публичных обязательств на 2026 г. 
п р и к а з ы в а ю :

1. С 01 января 2026 г. по 31 декабря 2026 г. студентам и курсантам из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся по 
очной форме обучения по программам высшего образования ежемесячно 
осуществлять начисления и выплаты денежной компенсации на питание с учетом 
надбавки в выходные, праздничные и каникулярные дни в размере:

- для студентов и курсантов, обучающихся в головном вузе -  559,53 руб. в 
день;
- для студентов и курсантов, обучающихся в Омском институте водного 
транспорта -  455,96 руб. в день;
для студентов и курсантов, обучающихся в Якутском институте водного 
транспорта -  651,36 в день.

2. С 01 января 2026 г. по 31 декабря 2026 г. студентам и курсантам из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся по

Новосибирск

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Зайко Татьяна Ивановна
Должность: Ректор
Дата подписания: 15.01.2026 15:20:49
Уникальный программный ключ:
cf6863c76438e5984b0fd5e14e7154bfba10e205



очной форме обучения по программам среднего профессионального образования 
осуществлять начисления и выплаты денежной компенсации на питание с учетом 
надбавки в выходные, праздничные и каникулярные дни только в каникулярное 
время и в период перевода на обучение в дистанционном формате в размере:

- для студентов и курсантов, обучающихся в головном вузе -  559,53 руб. в 
день;
- для студентов и курсантов, обучающихся в Омском институте водного 
транспорта -  455,96 руб. в день;
- для студентов и курсантов, обучающихся в Красноярском институте 
водного транспорта -  574,91 руб. в день;
для студентов и курсантов, обучающихся в Усть-Кутском институте 
водного транспорта -  569,94 руб. в день;
для студентов и курсантов, обучающихся в Якутском институте водного 
транспорта -651,36 в день.

3. С 01 января 2026 г. по 31 декабря 2026 г. студентам и курсантам из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся по 
очной форме обучения по программам высшего и среднего профессионального 
образования ежемесячно осуществлять начисления и выплаты денежной 
компенсации за проезд на городском транспорте:

- для студентов и курсантов, обучающихся в головном вузе -  в размере 
290,00 руб. в месяц;
- для студентов и курсантов, обучающихся в Омском институте водного 
транспорта -  в размере 1456,00 руб. в месяц;
- для студентов и курсантов, обучающихся в Красноярском институте 
водного транспорта -  в размере 96,00 руб. в день (из расчета стоимости 1 
поездки -  48,00 руб.);
- для студентов и курсантов, обучающихся в Усть-Кутском институте 
водного транспорта -  в размере 90,00 руб. в день (из расчета стоимости 1 
поездки 1 поездки -  45,00 руб.);
- для студентов и курсантов, обучающихся в Якутском институте водного 
транспорта -  в размере 116,00 руб. в день (из расчета стоимости 1 поездки
-  58,00 руб.).

4. С 01 января 2026 г. по 31 декабря 2026 г. студентам и курсантам из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся по 
очной форме обучения по программам высшего и среднего профессионального 
образования ежемесячно осуществлять начисления и выплаты денежной



компенсации на обеспечение комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем 
(ежемесячное пополнение) в размере:

- для студентов и курсантов, обучающихся в головном вузе -  9611,02 руб. в 
месяц;
- для студентов и курсантов, обучающихся в Омском институте водного 
транспорта -  7831,78 руб. в месяц;
- для студентов и курсантов, обучающихся в Красноярском институте 
водного транспорта -  9875,19 руб. в месяц;
для студентов и курсантов, обучающихся в Усть-Кутском институте 
водного транспорта -  9789,72 руб. в месяц;
для студентов и курсантов, обучающихся в Якутском институте водного 
транспорта -  11188,25 руб. в месяц.

5. С 01 января 2026 г. по 31 декабря 2026 г. студентам и курсантам из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся по 
очной форме обучения по программам высшего и среднего профессионального 
образования осуществлять начисления и выплаты денежной компенсации на 
обеспечение комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем (при выпуске) в 
размере:

- для студентов и курсантов, обучающихся в головном вузе -  122184,92 
руб. в месяц;
- для студентов и курсантов, обучающихся в Омском институте водного 
транспорта -  99565,39 руб. в месяц;
- для студентов и курсантов, обучающихся в Красноярском институте 
водного транспорта -  125543,27 руб. в месяц;
для студентов и курсантов, обучающихся в Усть-Кутском институте 
водного транспорта -  124456,73 руб. в месяц;
для студентов и курсантов, обучающихся в Якутском институте водного 
транспорта -  142236,29 руб. в месяц.

6. Бухгалтерии вышеуказанную выплату произвести за счет бюджетных 
ассигнований на исполнение публичных обязательств.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 
бухгалтера Домброван О.В.

Ректор Т.И. Зайко

Исполнитель: Кащеева Оксана Анатольевна, ведущий экономист, тел. 8(383)222-46-54, plan@nsawt.ru

mailto:plan@nsawt.ru

